Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De S. Baudolino Confessore Alexandriae Statiellorum Commentarius
Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

DE S. BAUDOLINO

CONFESSORE ALEXANDRIAE STATIELLORUM

H. D.

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

Elogium
e Paulo
diacono.

1. Forum, nunc Villa del Foro dictum, pagus 2 km. Alexandria Statiellorum distans, ad dextram Tanari fluminis ripam situs (1), natale solum esse censetur S. Baudolini, seu Baodolini (2) qui Liutprandi regis Langobardorum († 744) aetate magnam sanctitatis famam adeptus est. Huius res gestas his paucis complectit S. Paulus diaconus (3): Huius regis temporibus fuit in loco cui Forum nomen est, iuxta fluvium Tana- rum (4), vir mirae sanctitatis Baodolinus nomine, qui multis miraculis, Christi gratia suffragante, refulsi. Qui saepe futura praedixit, absentia

pompa deferretur non est dubitandi locus. Tem- plum eius nomini sacrum, vigesimo circiter post exstructam Alexandriam anno 1189 excitatum esse ferunt (9). Utrum Alexandri III iussu reliquiae huc delatae fuerint necne inquirere non iuvat, cum anno 1181 pontifex obterit. Maioris momenti est notasse ecclesiam in qua S. Baudolini exuviae ab Alexandrinis colebantur annexam habuisse domum quae inter antiquissima Ordinis Humiliatorum monasteria recensetur, atque hinc factum esse ut suorum sanctorum numero Baudolinum ascriperint Humiliati (10).

Alexan-
driam
deducitur.

3. Anno 1483 editum est Mediolani brevia- rium « secundum stilum et consuetudinem et con- stitutionem Ordinis fratrum Humiliatorum (11) », in cuius calendario nuntiatur III id. nov. Bau- dolini episcopi et confessoris, in corpore autem haec leguntur: In sancto Baudilio episcopo et confessore Ordinis Humiliatorum IX lectionum. Omnia fiant sicut in communis unius confessoris pontificis. In editionibus quae principem vi- subsecutae sunt nihil immutatum fuisse vi- detur. At in editione anni 1548, quam Tiraboschi prae manibus habuit (12), et deinceps, in- sertum est breviario Humiliatorum, officium proprium S. Baudolini, cum lectionibus quas historicas dicunt. Has infra typis mandabimus e foliis impressis quae ad nostros saec. XVIII missa sunt (13), et quae cum veteribus breviarii editionibus consonare videntur (14). Plurima, quae Paulus diaconus ignoravit, de sancto nostro nar- rantur in hisce lectionibus, ut verbi gratia quod patriam hereditatem pauperibus erogavit, quod iuxta ecclesiam Deiparae, quae Fori erat, dege- bat, quod ab episcopis Derthonensi et Aquensi in collegam ascitus fuit, et mirabilia patravit, quorum praecipua sunt de oleribus in ipsa hora ex semine crescentibus, de tunica aquis instrata et sanctum uenente, de anseribus eius voci oboedienti- bus, de cerva lac silenti praebente. Ut de mira- culis taceamus quae vel ex ore vulgi collecta vel a pio fabulatore accepta sunt, quis non videt omnia et singula, coaevis testimonitis destituta et ad normam hagiographis usitatam prolati,

Lectionum
breviarii
Humili-
torum

B quoque quasi praesentia nuntiavit. Denique cum rex Liutprand in Urbem silvam (5) venatum is- set, unus ex eius comitibus cervum sagitta per- cutere nisus, eiusdem regis nepotem, hoc est sororis eius filium, Aufusum nomine (6), nolens sauciavit. Quod rex cernens — valde enim eun- dem puerum amabat — cum lacrimis eius in- commodum lamentari coepit statimque unum e suis equitem misit, qui ad virum Dei Baodoli- num cureret eumque peteret, ut pro vita eiusdem pueri Christum supplicaret. Qui cum ad ser- vum Dei pergeret, puer defunctus est. Cui Chris- ti famulus ad se pervenienti ita dixit: « Scio quam ob causam veneris; sed illud quod postu- lare missus es iam fieri non potest, quia puer illi defunctus est. » Quod cum is qui missus fuerat regi quod a servo Dei audierat renuntiasset, rex, licet doluerit, quod effectum supplicationis sua habere non potuit, tamen quia vir Domini Bao- dolinus prophetiae spiritum habuerit, aperte cognovit (7).

C 2. Commemoratur etiam in Chronico Novaciensi: Huius [Liutprandi] temporibus apud Forovicum erat sanctus Baodelinus (8). Quae cum a Paulo diacono chronista didicerit, nullius ex profecto momenti sunt, et ad unum testimonium reducuntur quaecumque ab antiquis de Baudolino tradita sunt. Haec admodum pauca esse nemo non videt, nec quicquam in iis esse e quibus anni ortus et obitus sancti viri cultusque initia deduci possint. Corpus eius Fori diu iacuisse, donec Alexandriam, ubi nunc servari dicitur, sollemni

Sacrum
corpus

(1) A. AMATI, *Dizionario corografico dell'Italia*, t. VIII, p. 1371; t. I, p. 191. — (2) In cartis Alexandrinis nominis formam contractam *Bau- rino*, *Bailino*, *Borino* etc. saepius occurre notat Fr. GASPAROLO, in *Rivista di Storia, Arte, Archeologia della Provincia di Alessandria* t. XVIII (1909), p. 86. Praeter nominum quan- dam affinitatem, nihil S. Baudolino cum S. Bau- delio al. Baudulo (*Act. SS.*, Maii t. V, p. 194*-197*) communis esse recte perspecti vir doctissi- mus. — (3) *Historia Langobardorum*, VI, 58. — (4) *Tanarus II.* = *Tanaro*. — (5) «Silvam quam Urbem appellant», *Hist. Lang.*, V, 37; «egressus ad Urbem vastissimam silvam», V, 39. — (6) Au- fusum nepos Liutprandi regis. — (7) *M.G.*, Script. rerum Langob., p. 186. — (8) *M.G.*, Ser., t. VII, p. 98. — (9) GUILINI, *Annali d'Alessandria*, ad ann. 1189, ed. A. BOSSOLA, t. I (Alessandria,

1902), p. 81. — (10) H. TIRABOSCHI, *Vetera Humiliatorum Monuments*, t. I (Mediolani, 1766), p. 122, De S. Baudolino ita egit Tiraboschi, p. 212-23, ut nemo melius. De Humiliatis recens scriptis L. ZANONI, *Gli Umiliati nei loro rapporti con l'eresia, l'industria della lana ed i Comuni*, Milano, 1911. — (11) De hac cete- risque Breviarii Humiliatorum editionibus lego J. WICKHAM LEGG, *The Divine Service in the Sixteenth Century, illustrated by the Reform of the Breviary of the Umiliati in 1548*, in *Transactions of the St. Paul's Ecclesiastical Society*, t. II (1890), p. 273-95. — (12) Op. c., t. I, p. 223. — (13) Nunc in cod. bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-38, fol. 230-232. — (14) In lect. I, habetur in editione Mediolanensi 1751, qua utitur Tiraboschi (p. 214-215): ... *Alexandria existit oriundus*; in veteribus autem et in nostra: *Alexandria Europaea*.

nulla

A nulla esse consideratione digna? Quare ne tempus et oleum perdamus, de episcopatu S. Baudolini, cuius nulla unquam designata est sedes, quemque ideo chorepiscopum fuisse nonnulli somniant, nihil addendum est, nec quaerendum an reapse dicendus sit confessor Ordinis Humiliatorum, quippe qui quatuor ante primum natos Humiliatos saeculis vixerit. Nec mentione digni sunt qui erroribus e turbido fonte haustis sola oscitania novos addiderunt (1).

fontes.

Vitae
S. Baudo-
lini
scriptores.

4. Quamquam plerique eorum qui de S. Baudolini postea scriperunt ea fere narrant quae in brevario Humiliatorum leguntur, non ille tamen qui S. Baudolini officium proprium composuit eadem primus finxit dicendus est. Usus enim esse videtur commentario manuscripto, nunc desperito, quem Georgii Merulae nepos (2) de S. Baudolini latine conscripsit, quemque postea adhibuit P. Archangelus Caraccia, O.P., qui anno 1600 Vitam eiusdem fusiorem edidit (3). Eadem fere aetate Vitam S. Baudolini italicice idem idiomatico compilavit P. Johannes Petrus Tanius († 1615). Libellum nunquam typis, quod sciam, editum habemus inter Collectanea Bollandiana ad diem 10 novembri, cum hac nota P. Bollandi: Accepi Mediolano a P. Iohanne Baptista Verace, 20 Ianuarii 1644. Auctor est P. Petrus Tani, qui et plures sanctorum Vitas composuit. Vide Alegambe in Bibl. Soc. p. 263 (4). Nulla prae manibus habui documenta, et anonymo Merulae nepoti fidem praestitit. Huius autem commentario etiam usi sunt alii nonnulli, in quorum libris frustra requiras quae auctor lectionum non saltem tetigerit. In huius igitur lucubratione prolixo operis, cuius iacturam non tantopere doleamus oportet, aptam habemus epitomen, fabellis debite instructam. Caracci secuti sunt Gallizia (5), G. M. Donna (6), G. A. Scazzola (7), G. T. Canestri (8), G. Buzzi (9), G. Novelli (10), sancti patroni Vilam paulo diligentius, historicu potius quam oratorio more, conscribere tentarunt, non ea tamen ratione quae post criticam Tiraboschi syllogen expectari poterat, modo allata testimonia accurate penitassent. Nuperrime autem Franciscus Gasparolo, rerum patriarum indagator assiduus, qui missis libellis et chartis de S. Baudolino ab opere nostro bene meritus est, Saxi, bibliothecarii Ambrosiani, litteras edidit, quibus crassiores de sancto nostro errores refelluntur (11). Monuit nos idem vir humanissimus

in biblioteca civitatis Alexandrinae exstare Vim tam manuscriptam S. Baudolini, a Burgonzo compilatam. Hac autem sedulo usus est G. Novelli. Quare visum non est in eadem enucleanda tempus consumere.

5. Ex antiquis civitatis Alexandriae Statutis quae anno 1297 compilata sunt, constat iam saec. XIII diem S. Baudolino sacram, quae novembri 10 est, inter « festa celebranda » annumeratam fuisse (12). Si Ghilino credendum est, iam anno 1189 cerae quotannis hoc die S. Baudolino offerenda Alexandrini votum suscepunt, quod, teste Caraccia, publico instrumento renovatum anno 1599, procul dubio ratificatum est in synodo dioecesana anni 1602 (13). Post editum a Pio VI breve Paternae caritati die 27 maii 1786, de immunitatione festorum, quo praeter dies sollemiores ubique locorum observandos precepti obligatio restringebatur ad festum unius tantum patroni, eius scilicet pro universa quavis dioecesi qui principalius est patronus civitatis in qua sedes est episcopalis, a vicario capitulari, sede vacante, archidiacono Chenna, litteris die 3 iulii eiusdem anni datis, statutum est ut S. Baudolino episcopi et confessoris veluti principalis patroni et protectoris civitatis festum in loca dioecesi deinceps servaretur. Quando anno 1805 sedes Alexandrina cum Casalensi, Derthonensi et Bobbiensi unita est, ad novam dioecesim Casalensem extensem est officium et missa S. Baudolini sub ritu duplice maiore. Restituta autem anno 1817 dioecesi Alexandrina, rursum colli coepit S. Baudolonus ut patronus principalis sub ritu duplice prime classis cum octava. Ad annum usque 1893 officium erat de communi confessorum pontificum, praeterea versus et antiphonas ad Magnificat et ad Benedictus. Anno 1893 additae sunt lectiones propriae secundi nocturni (14).

6. Postquam diuturno tempore in propria eccllesia S. Baudolini corpus requieverat, a P. Vincentio Montesanto, praesente cardinali Octavio Paravicino, tunc episcopo Alexandrino, recognitum est, anno 1595, ut fuse narratur in instrumento quinque post annis iussu P. Vincentii, tunc episcopi Apruliensis, confecto, a Cardinali Paravicino, qui tum Alexandrinae sedi renuntiarat, approbat, cuiusque verba referre operae pretium est.

Frater Vincentius Montesantus Ordinis Praedicatorum, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus secundi nocturni (14).

AUCTORE
H. D.

Varia
cultus
indicia.

E

Reliquia-
rum reco-
gnitionis

F

instrumen-
tum anni
1595.

(1) Verbi gratia H. MENARDUS, *Martyrologium Sanctorum Ordinis S. Benedicti* (Parisii, 1629), p. 741, sanctum nostrum, quem vocat Bundolinum et Bandolinum, episcopum Alexandriae de Palea fuisse asserit, Alexandriae videbet quae anno 1168 exstructa est. G. BUCELINUS, *Menologium Benedictinum*, p. 769-70, Menardum fere exscribens, Bundolinum seu Bandolinum « regulam S. P. N. Benedicti apud patres nostros Humiliatos professum » esse opinatur.